Dall’ altra parte vive ancora Gasparino (Barzizza), il quale 

mori nel febbraio 1431. L ’ anno della lettera è pertanto il 

1430; allora il Toscanella stava a Sarzana: Sarranae degit.

1425; più il seguente passo di una lettera del Guasco al Pan orm ita:  eius 

disciplinae, quam apud te, Aurispam, Pontanum, Toscanellam interdum et 

propere quidem mendicatam, ut sic loquar, accepi (M isceli. T io li, X X I X ,  

p. 221).
(1) A . B e c c a t e l l i , Epistolae, Venetiis 1553, f. 85.  ̂ 8 6 /  (le  due lettere 

sono del 1429).

(2 ) A . B e c c a t e l l i , Epist., f. 62Λ

(3) R a m o r in o , Contributi alla Storia biogr. e crii, di A . Beccadelli, p . 77-78.
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Lo stesso Toscanella del resto accenna il suo soggiorno 

in Sarzana in una lettera, che riporto per intero:

Doctissimo et praestantissime iureconsuito d. lohanni de A nagnia  

Iohannes Tuscanelìa s. p . d. (i).

O bsecro  te per deos immortales, praestantissime Iobannes, causam meam 

suscipias susceptamque tuearis, si quis forte mihi culpae ascribat quod 

tam sero venerim. Celerius enim venire haudquaquam potui. N a m  cum 

loca, quae ex agro Lunensi recta Florentiam ferunt, om nia  propter L u 

cense bellum infesta essent, consilium mihi caoiundum fuit, ut ex  Macrae 

ostio P isas  usque traicerem. A d  eam autem rem opus fuit prosperum  et 

navigabile  tempus expectare, praesertim cum non nisi parva et ventis non 

m agnopere credenda navigia habere quirem. Dii dederunt ut proximis 

diebus mira in mari tranquillitas esset. Itaque celocem sum psi et prospere 

Pisas navigavi. Ibi cum essem dedi operam ut sarcinulae m eae , quae tum 

quoque Pisis e r a n t , celeriter mihi Florentiam mitterentur. E g o  ve ro  re

pente iter ingressus sum Florentiamque deum benignitate perveni atque 

haec raptim perscripsi, quo te omni de re facerem certiorem. Q u a r e ,  prae

stantissime Iohannes, audacter omnibus nuntiato ut me p ro p e  diem, hoc 

est cum primum sarcinulas meas accepero, sine ulla dubitatione expectent.

C eteru m  ex Francisco Philelfo v. cl. et mihi am icissim o, qui proximis 

diebus e Bononia Florentiam r e d i i t , certior factus sum T h o m a m  nescio 

quem ludi m agistrum  profiteri ausum ac palam multis audientibus dixisse 

se mane lecturum et tamquam in armorum certamine m e c u m  concur

surum. Id ego non tam proinde graviter fero, quod diffidam huic sum m o 

om nium  H om ero me obsistere haud p o s s e , quam quod turpe arbitror